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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje možnostem poznání rybolovu v archeologických kontextech

České republiky. Práce shromažďuje dosavadní poznatky k tomuto tématu, především

publikované nálezy artefaktů potencionálně dokládající rybolov (například háčky, závaží na

sítě, vrše), a nálezy ostatků rybovitých obratlovců z období pravěku a středověku. Katalog čítá

přibližně 2 000 nálezů pocházejících z 96 lokalit na území České republiky. Vedle rešerše

literatury a tvorby databáze nálezů, byla provedena archeozoologická analýza vybraného

souboru rybích kostí datovaného do raného středověku (Tismice, okr. Kolín), kde bylo

sledováno především druhové i anatomické zastoupení a tafonomie nálezů.

Abstract:

The bachelor thesis deals with the possibilities of learning about fishing in the

archaeological contexts of the Czech Republic. The work gathers existing knowledge on this

topic, especially published findings of artifacts potentially documenting fishing (such as hooks,

weights, willow fish traps), and findings of the remains of fish bones from prehistory and the

Middle Ages. The catalog includes approximately 2,000 finds from 96 localities in the Czech

Republic. In addition to a literature search and the creation of a database of finds, an

archeozoological analysis of a selected set of fish bones dating to the early Middle Ages

(Tismice, Kolín district) was performed, where the species and anatomical representation and

taphonomy of the findings were monitored.
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1. Úvod

Zvířecí kosti obvykle nestojí při archeologických výzkumech ve středu zájmu, tím spíše

kosti drobných živočichů, jako jsou ryby, hlodavci nebo ptáci. Díky své subtilnosti jsou lehce

přehlédnutelné a často je jejich detekce přímo nemožná bez použití plavení nebo prosévání.

Křehkost, rychlé podléhání fragmentarizaci a rozkladu vlivem půdních procesů patří mezi

faktory nízkých počtů kostí drobných živočichů v souborech odesílaných k analýzám. Nicméně

právě tyto kosti, a obecně zvířecí kosti, mohou přinést významný podíl informací o minulých

populacích, zejména v oblasti stravovacích návyků, způsobu života, hygienických podmínek či

přírodního prostředí (Wheeler – Jones 1989 2–14; O’Connor 2016, 123–130).

1.1 možnosti poznání rybolovu

Rybolov a konzumaci ryb v minulosti lze poznávat pomocí několika pramenů. V první

řadě jsou to archeologické doklady získané archeologickými výzkumy, na které je zaměřena

tato práce. Dalším typem pramenů jsou prameny písemné pro období středověku (např.

Hlavačková 2015, 447–460) v podobě záznamů z kronik a urbářů, dobové zprávy, darovací

listiny apod. Relativně novým pramenem poznání jsou analýzy stabilních izotopů, u nás zatím

příliš nerozšířené. Pomocí stabilních izotopů z rybích kostí lze determinovat, v jaké oblasti byla

ryba ulovena, což následně vyvolává otázku transportu ryby na konečnou lokalitu (Reitsema–

Kozlowski–Makowiecki 2013). Analýzou stabilních izotopů z kolagenu obsaženého v lidských

kostech a zubech je možné zjistit stravovací návyky jedince, včetně toho, zda za života

konzumoval ryby či ne (Kaupová a kol. 2019). Kombinace těchto dvou analýz má potenciál

výrazně posunout naše poznání v oblasti rybolovu a způsobu života minulých populací.

1.2 cíle práce a metoda

Tato práce se zaměřuje na rybí kosti a rybolov v rámci archeologického kontextu a klade

si za cíl katalogizovat doklady rybolovu napříč časovými obdobími primárně od paleolitu po

pozdní středověk s drobnými odkazy k novověkým souborům. Projevy rybolovu nezahrnují

pouze rybí kosti, ale také závaží k rybářským sítím, jehlice na pletení sítí, součásti rybářského

náčiní, háčky, atd. Všechny tyto artefakty byly do katalogu zahrnuty. Písemné prameny nebyly

předmětem práce. Sběr dat potřebných k vytvoření katalogu byl proveden za pomoci literárních

pramenů, publikovaných i nepublikovaných nálezových zpráv a analýz, oslovena byla

regionální muzea a kompetentní instituce, část dat pochází z osobních nebo písemných sdělení

archeologů. Do katalogu byly zaznamenávány tyto údaje: typ lokality, datace, okolnosti
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archeologického výzkumu, nálezy a jejich počet. U archeozoologických souborů byl evidován

zoologický taxon.

1.3 vymezení časových období

Katalog je pro přehlednost a snazší orientaci rozdělen dle časových období, do kterých

byly lokality a nálezy datovány. Pro sjednocení zde uvádíme chronologické zařazení

jednotlivých období v pojetí autora práce:

tab.1 vymezení chronologie

období chronologický úsek

paleolit 1 800 000/1 700 000 - 8000/6000 př.n.l

mezolit 8000/6000 - 5600/5000 př.n.l.

neolit 5600 - 4400/4300 př.n.l.

eneolit 4400/4300 - 2300/2200 př.n.l.

doba bronzová 2300/2200 - 800/750 př.n.l.

doba halštatská 800/750 - 400/380 př.n.l.

doba laténská 400/380 - 40/25 př.n.l.

doba římská 40/25 př.n.l.. - 380/400 n.l.

doba stěhování národů 375/400 - 560/570

raný středověk 530/570 - 1200/1250

vrcholný středověk 1200/1250-1300

pozdní středověk 1300-1500

novověk 1500-1800

(podle Archeologického atlasu ČR)
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2. Ryby (Osteichthyes)

Tvar těla je u ryb našich vod zpravidla vřetenovitý, ze stran zploštělý, šípový či hadovitý

s přizpůsobením na typ prostředí, kde se daná ryba vyskytuje (Hudec a kol. 2007, 308).

Pohybovým orgánem jsou ploutve, párové a nepárové. Ze spodní vrstvy kůže vyrůstají šupiny,

které mají ochrannou funkci; lze z nich také určit druh a stáří ryby. Stáří se určuje pomocí

přírůstkových kruhů, zjednodušeně fungujících na stejném principu jako letokruhy u stromů.

Šupiny se dělí dle tvaru do několika skupin; u nás se nejčastěji setkáme s cykloidními a

ktenoidními. Cykloidní (kruhovité) šupiny se vyskytují u kaprovitých ryb (Cyprinidae),

ktenoidní (hřebenovité) u okounovitých ryb (Percidae). U většiny našich ryb se šupiny

vyskytují, výjimku tvoří například sumec či sumeček.

Kostra ryb se skládá z lebky, páteře, žeber a ploutví, přičemž lebku tvoří mnohem více

kostí než je tomu u obratlovců vyšších tříd. Počet a tvar zubů se u jednotlivých druhů liší, u

kaprovitých ryb chybí standardní uspořádání zubů úplně. Jejich funkci nahrazují požerákové

zuby umístěné v zadní části žaberní dutiny, slouží ke zpracování hrubší potravy (Vodinský –

Vodinský – Hísek 2008, 88–91).
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obr.1 skelet trupu, ocasu a končetin kapra obecného (podle Urbanowicz 1956)

12

obr. 2 detailní pohled na lebku okouna (podle Day 1889)
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3. Rybolov a rybářské náčiní

Lov ryb patří k nejstarším zdrojům obživy a mohl být zdrojem potravy tam, kde nebylo

z jakýchkoliv důvodů možné provozovat zemědělství. Doklady rybaření jsou známy již od

paleolitu v podobě harpun, ale není jich dochováno mnoho (Andreska 1987, 12–13). Paleolitičtí

lidé tábořící v blízkosti vody nepochybně rybnatých toků jako zdroje potravy využívali, ačkoliv

přímé archeologické doklady chybí. Se sedentárním způsobem života v neolitu člověk přestal

být zcela závislý na přírodních zdrojích potravy, protože si ji již dokázal vytvořit sám. S

pěstováním přadných rostlin přišlo zdokonalení rybářských technik v podobě rybářských sítí

(Čeněk a kol. 2011, 110). Vznikala pestrá škála rybářského náčiní, nejprve z přírodních

materiálů, později z bronzu či železa. Rybolov ve volných vodách začal pomalu ustupovat s

příchodem chovu ryb v rybnících, jehož počátky u nás sahají až do 11. století s nástupem a

šířením křesťanství (Čeněk a kol. 2011, 110). Nová víra s sebou přinesla nová pravidla včetně

půstů, které se musely dodržovat (Hlavačková 2015, 447–460). Na rybí maso ale bylo nahlíženo

jako maso pro postní dobu vhodné, a na rozdíl od jiných mas nebylo zakázáno. To vedlo ke

zvýšenému zájmu o ryby, který vyústil k zakládání rybníků nezřídka poblíž klášterů. Řeholníci


[…]

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práce, které pracují se soubory získanými z plavení, dávají pak tušit možnosti této analýzy.

Jedná se např. o výjimečně zpracovaný soubor z Roztok (Kuna a kol. 2013), dále soubory

mikulčické (Zawada 2003; Kovačiková 2020). V těchto studiích jsou mimo základní druhové

zastoupení řešeny otázky týkající se velikosti ryb a společenského statusu, distribuce masa,

sezonality, introdukce nepůvodního druhu. Největší množství rybích kostí se přirozeně

vyskytuje na lokalitách, kde bylo provedeno plavení či prosévání.
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6. Závěr

Hlavním cílem práce bylo vytvořit katalog artefaktů dokládajících rybolov na území

České republiky a shromáždit dosavadní poznatky týkající se tohoto tématu. Katalogizovány

byli rybí kosti, závaží k sítím, síťovací jehly, vrše a jiné rybářské náčiní a podařilo se

zdokumentovat téměř 100 lokalit a cca 2 000 různých nálezů. Stále však velká část nálezů

unikla pozornosti, ať už z důvodu stavu zpracování a publikace výzkumů z jednotlivých lokalit

či nerozpoznáním artefaktů souvisejících s rybolovem při vyhodnocování výzkumu. Tento

problém se týká hlavně rybářských závaží, která jsou často zaměňována se závažími ke

tkalcovským stavům. Dalším faktorem relativně nízkého počtu lokalit s dochovanými rybími

kostmi je metodika výzkumu. Rybí kosti, které jsou velice drobné, často uniknou pozornosti při

běžné exkavaci, a lze je detekovat pouze s použitím plavení či prosévání. Tyto metody však

nejsou z různých důvodů při výzkumech příliš často používány. U souborů, kde jsou tyto

techniky aplikovány, a navazuje na ně důkladné archeozoologické zpracování, pak můžeme

sledovat potenciál výzkumu rybovitých obratlovců v archeologických kontextech k řešení

různých otázek týkajících se nejen stravy, ale i ekonomiky či přírodního prostředí.
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Příloha 1 - analýza

Archeozoologická analýza rybích kostí z objektu č. 6 z raně středověkého hradiště v

Tismicích (okr. Kolín)

Analyzovaný materiál pochází z archeologického objektu č. 6 odkrytého při výzkumu

sondy 2/JV v roce 2018 v Tismicích (viz Tismice - raný středověk). Objekt měl skladovací či

obytnou funkci a je datovaný do 8.–9. století, stejně jako zbytek hradiště (Profantová a kol.

2012, 206). Materiál byl vybírán ručně bez použití plavení či prosívání (ústní sdělení Ing. Lenky

Kovačikové PhD.).

Soubor deseti rybích kostí byl analyzován v roce 2021 v Archeologickém ústavu AV

ČR v Praze za použití srovnávací osteologické sbírky a odborné literatury (Radu 2005; Čech

2014). Analýza byla zaměřena na určení druhů a anatomických elementů, sledována byla i

tafonomie. U celých kostí bylo provedeno měření a na jeho základě odhad velikosti dle

příslušné metody (Čech 2014).

tab.2 - výsledky analýzy

sonda objekt vrstva
anatomické

určení
druhové určení rozměry tafonomie

odhadovaná

délka
pozn.

2/JV č.6 není známa požeráková kost
plotice obecná

(Rutilus rutilus)
1,4 22 cm

2/JV č.6 není známa
fragment

skřelového víčka
neurčená ryba

opáleno z jedné

strany dohněda
nad 20 cm

2/JV č.6 není známa neurčeno neurčená ryba
opáleno z jedné

strany dohněda

2/JV č.6 není známa fragment obratle neurčená ryba větší ryba

2/JV č.6 30-40 cm požeráková kost
plotice obecná

(Rutilus rutilus)
1,3 21 cm

2/JV č.6 10-20 cm žebro neurčená ryba
nerovnoměrně

opáleno

dohněda
větší ryba

2/JV č.6 spraš horní čelist
štika obecná

(Esox lucius)

opáleno do

černohněda
cca 50 cm

2/JV č.6 spraš fragment obratle neurčená ryba
opáleno

dočerna
nad 30 cm

2/JV č.6 30-dno fragment obratle neurčená ryba
nerovnoměrně

opáleno

dohněda
větší ryba

2/JV č.6 20-30 cm
fragment

skřelového víčka
neurčená ryba

opáleno do

černohněda
nad 30 cm

větší

kaprovitá

ryba
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Výsledky analýzy uvádí tabulka 1. Z deseti rybích kostí pocházejících z analyzovaného

souboru se podařilo do druhu určit pouze tři - požerákové kosti patří plotici obecné (Rutilus

rutilus), horní čelist štice obecné (Esox lucius). Určitelnost souboru je na základě srovnávacích

metod 30 %. Na většině kostí bylo patrné opálení do hněda až do černa svědčící o kuchyňské

přípravě ryb.

Štika i plotice zpravidla obývají nížinné, pomalu tekoucí hluboké či stojaté vody chudší

na kyslík typické pro cejnové pásmo (Gaisler – Zima 2007, 291). Plotice obvykle nedosahuje

větších rozměrů než 40 cm a váhy 1 kg a často se stává kořistí dravé štiky. Štika naopak patří k

našim největším rybám, které se obvykle loví při dosažení minimální velikosti 50 cm (Vodinský

– Vodinský – Hísek 2008, 11-12;137;154). Tyto ryby se běžně vyskytují ve společném prostředí

a není důvod se domnívat, že tomu v minulosti bylo jinak. Dnes již nemůžeme rekonstruovat

podobu potoka Bušince, který obtéká hradiště, nicméně nejspíš ani v raném středověku nemohl

splňovat podmínky pro výskyt těchto ryb. Musely tedy pocházet ze vzdálenějšího toku a na

hradiště byly pravděpodobně transportovány odjinud.