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Předložená bakalářská práce se zabývá tématem rybolovu v minulosti, které samo o sobě již
delší dobu zasluhuje pozornost a vybízí k náležitému zpracování. Pro naše území jsou sice
dohledatelné dílčí studie zmiňující příjem rybí složky v potravě člověka, popisy artefaktů
spojovaných s různými rybolovnými technikami nebo soubory kostí naznačující rozmanitost
úlovků v minulosti, na ucelenější studii se však stále čeká. V tomto směru je téma bakalářské
práce vhodně zadané, protože v sobě ukrývá dostatečný potenciál, jak na jednom místě,
v jednom dokumentu, propojit různé kategorie archeologických nálezů, jež mají vztah
k rybolovu. Navíc, sledovaný časový rámec je velkorysý – od paleolitu po novověk.

Lze říci, že databáze různých dokladů rybolovu představuje nejsilnější a nejrozsáhlejší
část bakalářské práce. Za zmínku stojí také to, jakým způsobem autorka přistoupila ke shánění
informací, kdy se kromě rešerše literatury snažila aktivně oslovovat různé muzejní a výzkumné
instituce, což je sympatické. Celkem se jí tak podařilo shromáždit údaje pro 96 lokalit. Zůstává
ale otázkou, zda bylo nezbytné do katalogu zahrnovat nálezy bez datace nebo z místa bez
bližšího vymezení (str. 52). Katalog má podobu taxativního výčtu. U některých lokalit, kde je
vyjmenováno více druhů ryb spolu s počty jejich kostí a šupin, čtenáře možná napadne, proč
nebyla zvolena forma souhrnné tabulkové přílohy. Z ní by byla dobře patrná kvantifikace
pozůstatků ryb napříč obdobími, čehož by mohlo být využito v kapitole Zhodnocení katalogu
(str. 53-54). Jednalo by se tak o vítaný počin přesahující samotný katalog nalezišť. Domnívám
se, že se shromážděnými informacemi se dalo pracovat více do hloubky, nejen kvantitativně,
ale i kvalitativně. K prezentaci lokalit mohla být využita mapa nebo souhrnný graf (či grafy), ze
kterých by plynuly rozdíly mezi regiony nebo obdobími. Pak by kupříkladu sdělení: „Mezi
artefakty využívanými k rybolovu dominují závaží k rybářským sítím, přičemž nejpočetněji jsou
zastoupeny v období neolitu a eneolitu.“ (str. 53) nabylo jasnějších kontur v podobě počtů či
podílů doložených nálezů. Příprava databáze jistě vyžadovala nemalé úsilí, je škoda, že její
obsah nebyl více „vytěžen“ v kapitole 5 (Zhodnocení katalogu, str. 53-54).

Determinace několika nálezů kostí ryb z raně středověkého sídliště v Tismicích a jejich
stručné vyhodnocení (příloha 1, str. 64-65) jsou vhodným doplňkem bakalářské práce a
poukazují na snahu K. Semanské vyzkoušet si práci s archeozoologickým materiálem.

Ačkoliv je možné přípravu databáze a vlastní analýzu kostí hodnotit pozitivně, je třeba
namítnout, že výsledný text bakalářské práce se potýká s některými nedostatky. Úvodním
částem (kapitoly 1, 2 a 3) neprospívá, že v nich chybí citace u některých tvrzení, a potýkají se
s poněkud zjednodušujícím přístupem autorky k přebíraným informacím z odborné literatury.
Jako příklad si dovoluji některé zmínit: „Stáří se určuje pomocí přírůstkových kruhů,
zjednodušeně fungujících na stejném principu jako letokruhy u stromů.“ na str. 10 nebo „Se
sedentárním způsobem života v neolitu člověk přestal být zcela závislý na přírodních zdrojích
potravy, protože si ji již dokázal vytvořit sám.“ na str. 13, kde v obou případech nejsou odkazy
na literaturu. V úvodu autorka zmiňuje, že existují důkazy spotřeby ryb v podobě výsledků

analýzy stabilních izotopů: „Pomocí stabilních izotopů z rybích kostí lze determinovat, v jaké
oblasti byla ryba ulovena, což následně vyvolává otázku transportu ryby na konečnou lokalitu.“
na str. 8. Bylo by korektní připojit, o které konkrétní izotopy se jedná. Rovněž by neškodilo (a
dokumentu by to rozhodně pomohlo) v některých pasážích informace rozvést a sáhnout i po
širším spektru literatury. Příkladem je úvod do kapitoly 3 – Rybolov a rybářské náčiní (str. 13),
kde se autorka sice na chvíli pozastaví u rybolovu v paleolitu a neolitu, ale záhy už se ocitá u
rybníkářství v raném středověku. Také kapitola 2 (Ryby – Osteichthyes, str. 10) věnovaná
zoologii a morfologii ryb, by mohla být propracovanější. Přínosné by bylo rozšířit text ještě o
metody získávání ichtyologických nálezů při archeologických výzkumech, což patří
k diskutovaným tématům a zásadně ovlivňuje vypovídací hodnotu souborů. Text práce je
místy proložen ilustrativními obrázky, všem je ale společné, že na ně není nikde v textu
odkázáno. U klasifikace používaných nástrojů k rybolovu (str. 13-15) jsou citovány hlavně tři
zdroje informací (Andreska 1975, 1987; Čeněk a kol. 2011), přitom existují novější, převážně
zahraniční a dobře dostupné studie, které se podrobně zabývají nejen popisem rybolovného
náčiní, ale i rekonstrukcemi technik volených při chytání ryb (např. Cristiani a kol. 2016;
Vitezović 2011, 2018). Je velká škoda, že nepříliš propracovaná rešeršní část oslabuje pozitivní
vyznění bakalářské práce jako celku.

Text je napsán čtivě, stylistická i jazyková úroveň rukopisu je vyhovující (upozorňuji na
správnost skloňování slova piskoři, nikoliv piskořové). V seznamu literatury se mi nepodařilo
dohledat citaci Čeněk a kol. (2011).

Ačkoliv musím konstatovat, že bakalářská práce K. Semanské má ještě určité rezervy a
obsahuje některé nedostatky, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm
velmi dobře.
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